
Boletim de Serviços – Ano VI- N. 09 - 1ª Quinzena de Maio de 2014

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Rodrigo Janot
Presidente

Alessandro Tramujas Assad
Corregedor Nacional

Leonardo de Farias Duarte
Ouvidor do CNMP

Blal Yassine Dalloul
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência...............................................................................................................01
Corregedoria............................................................................................................02
Secretaria Geral........................................................................................................05

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 113,

 DE 06 DE MAIO DE 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 12, VIII, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Conceder afastamento ao servidor WILFREDO ENRIQUE PIRES PACHECO, Técnico do MPU/ 

Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, matrícula nº 17.966, para participar do curso de 

http://www.cnmp.gov.br/


formação profissional do cargo de Procurador do Banco Central do Brasil, do quadro efetivo do 

Banco  Central  do  Brasil,  no  período  de  5.5.2014  a  10.5.2014,  sem  prejuízo  da  percepção  do 

vencimento  e  das  vantagens  do  cargo  efetivo,  na  forma  prevista  pelo  artigo  14,  §  1º,  Lei  nº 

9.624/98.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 114,  

DE 08 DE MAIO DE 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º O expediente neste Conselho e o atendimento ao público externo será das 8h às 12h30, nos 

dias em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2014 e nos dias  

em que houver  partidas  realizadas  em Brasília,  ressalvadas aquelas  que tiverem início  às  13h, 

quando não haverá expediente.

Parágrafo único. A jornada de trabalho deverá ser cumprida no período estabelecido no caput deste 

artigo,  independentemente  do  horário  preestabelecido  no  sistema  eletrônico  de  controle  de 

frequência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

EXTRATO DE DECISÃO DA PRESIDÊNCIA

Processo 0.00.002.000207/2014-78. Assunto: Consulta formulada pela Divisão de Pagamento de 

Pessoal acerca da base de cálculo e do índice de correção a ser considerado na indenização de férias 

não usufruídas pelo servidor Ricardo Quental Coutinho Filho, visando ao cumprimento da decisão 

proferida no PCA n° 0.00.002.0000196/2013-65. Decisão: APROVADO o parecer que orienta para 

aplicação, como base de cálculo para a indenização, da remuneração percebida pelo servidor no 

exercício  de  2009  –  utilizada  como  parâmetro  para  pagamento  do  adicional  de  férias 

correspondentes a este mesmo período-, e do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 

para efeito de correção monetária, observando-se os termos da decisão proferida pelo Presidente 

do CNMP no Processo CNMP n. 0.00.002.001078/2013-54 (f. 24), sem incidência de Imposto de 

Renda. Data de assinatura: 27/03/14.

* Republicado por incorreção no original publicado no BS n. 5, da 2º Quinz/mar/2014.

Corregedoria

PORTARIA CNMP-CN Nº 64,

 DE 8 DE MAIO DE  2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,



CONSIDERANDO que  a  Portaria  CNMP-CN nº 53/2014,  a  Portaria  CNMP-CN nº  54/2014,  a 

Portaria CNMP-CN nº 55/2014 e a Portaria CNMP-CN nº 56/2014, todas de 23 de abril de 2014, 

instauraram procedimento de inspeção, respectivamente, no Ministério Público do Estado do Rio 

Grande Sul, no Ministério Público Federal no Estado do Rio Grande Sul,  no Ministério Público do 

Trabalho no Estado do Rio Grande Sul e no Ministério Público Militar no Estado do Rio Grande 

Sul , no período de 26 a 30 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 

130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do  

Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  CNMP-CN  nº  59/2014,  que  requisitou  e  designou  membros  e 

servidores do Ministério Público para integrar a equipe de inspeção da Corregedoria Nacional,

RESOLVE:

1. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva,  Stella Fátima 

Scampini, Procuradora Regional da República (MPF); Ana Cláudia Rodrigues Bandeira Monteiro, 

Procuradora do Trabalho (MPT); Júlio César de Castilhos Oliveira Costa, Procurador da República 

(MPF); Alexandre Assunção e Silva, Procurador da República (MPF) e Levi Scatolin, Procurador 

Regional do Trabalho (MPT);

2. Retificar a Portaria CNMP-CN nº 59, de 28 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviço do 

CNMP nº 08, de 05 de maio de 2014, cujo texto segue abaixo: 

-Onde se lê: Álvaro Luiz de Mattos Stipp, Procurador da República (MPF);

-Leia-se: Álvaro Luiz de Mattos Stipp, Procurador Regional da República (MPF);

-Onde se lê: Edmar Gomes Machado, Procurador da República (MPF);

-Leia-se: Edmar Gomes Machado, Procurador Regional da República (MPF).

3. Designar o servidor Bruno César Lima Pinheiro, Técnico Administrativo do CNMP, para auxiliar 

nos trabalhos de inspeção.

Publique-se; comunique-se.

Alessandro Tramujas Assad

Corregedor Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-CN Nº 69, 

DE 15 DE MA IO DE 2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que as Portarias CNMP-CN nº 53/2014, a Portaria CNMP-CN nº 54/2014, a 

Portaria CNMP-CN nº 55/2014 e a Portaria CNMP-CN nº 56/2014, todas de 23 de abril de 2014, 

instauraram procedimento de inspeção, respectivamente, no Ministério Público do Estado do Rio 

Grande Sul, no Ministério Público Federal no Estado do Rio Grande Sul,  no Ministério Público do 

Trabalho no Estado do Rio Grande Sul e no Ministério Público Militar no Estado do Rio Grande 

Sul, no período de 26 a 30 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 

130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do  



Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  CNMP-CN  nº  59/2014,  que  requisitou  e  designou  membros  e 

servidores do Ministério Público para integrar a equipe de inspeção da Corregedoria Nacional,

RESOLVE:

1. Tornar sem efeito a requisição da Procuradora do Trabalho (MPT), Elaine Noronha Nassif, para 

integrar a equipe de inspeção nas unidades do Ministério Público no Estado do Rio Grande do Sul, 

requisitada por meio da Portaria CNMP-CN nº 59, de 28 de abril de 2014;

2. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva, a Procuradora 

Regional do Trabalho, Abiael Franco Santos, para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria 

Nacional do Ministério Público, como membro auxiliar, com o fim de participar dos serviços e da 

elaboração  dos  relatórios  parciais,  delegando-lhe  poderes  para  a  realização  das  atividades  de 

inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos 

poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público.

Publique-se; registre-se; comunique-se.

Alessandro Tramujas Assad

Corregedor Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-CN Nº 72,

 DE 19 DE MAIO DE 2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que as Portarias CNMP-CN nº 53/2014, a Portaria CNMP-CN nº 54/2014, a 

Portaria CNMP-CN nº 55/2014 e a Portaria CNMP-CN nº 56/2014, todas de 23 de abril de 2014, 

instauraram procedimento de inspeção, respectivamente, no Ministério Público do Estado do Rio 

Grande Sul, no Ministério Público Federal no Estado do Rio Grande Sul,  no Ministério Público do 

Trabalho no Estado do Rio Grande Sul e no Ministério Público Militar no Estado do Rio Grande 

Sul, no período de 26 a 30 de maio de 2014;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério Público, nos termos do artigo 

130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do  

Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  CNMP-CN  nº  59/2014,  que  requisitou  e  designou  membros  e 

servidores do Ministério Público para integrar a equipe de inspeção da Corregedoria Nacional,

RESOLVE:

1. Tornar sem efeito a requisição da Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado de 

Roraima, Elba Christine Amarante de Moraes (MP/RR), para integrar a equipe de inspeção nas 

unidades do Ministério Público no Estado do Rio Grande do Sul, requisitada por meio da Portaria 

CNMP-CN nº 59, de 28 de abril de 2014;

2. Requisitar, no período de 26 a 30 de maio de 2014, com dedicação exclusiva, o Procurador de 

Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná, José Kumio Kubota (MP/PR), para integrar a 

equipe de trabalho da Corregedoria Nacional do Ministério Público, como membro auxiliar, com o 

fim de participar dos serviços e da elaboração dos relatórios parciais, delegando-lhe poderes para a 



realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos 

trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público.

Publique-se; registre-se; comunique-se. 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG N.º 111,

 DE 6 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 

2013, resolve: 

Art 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores relacionados no anexo desta Portaria com 

efeitos  financeiros  a  partir  da  data  de  aniversário  no  respectivo cargo  referente  aos  meses  de 

janeiro a junho de 2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

Matr
ícula

Nome Cargo Aniversári
o no cargo

Níve
l

De Para

2430
3

ALDICIO COSMO 
LUIZ DOS SANTOS

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC-
ADM./SEGURANCA 
INST. E TRANSPORTE

01/02/2014 TC A 1 A 2

2316
0

BRENO DE SOUZA 
OLIVEIRA

AN. DO MPU/ TECNO. 
DA INFO. E 
COMUNIC./SUPORTE 
E INFRA.

28/02/2014 AN A 2 A 3

2049
4

CARLOS AUGUSTO 
DE FREITAS GISSONI

AN. DO MPU/TECNO. 
DA INFO. E 
COMUNIC./SUPORTE 
E INFRA.

20/02/2014 AN B 5 B 6

2078
1

DANIEL YOSHIMITSU 
KUWAE

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-
ADM./ADMINISTRAC
AO

10/06/2014 TC B 5 B 6

8200
8

ERICK JOSE 
TRAVASSOS VIDIGAL

AN. DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

24/04/2014 AN B 5 B 6

2072
3

FLAVIA  MOREIRA 
NARDELLI

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-
ADM./ADMINISTRAC
AO

02/06/2014 TC B 5 B 6

2029
1

GUSTAVO 
NASCIMENTO 
OHASHI

AN. DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

19/01/2014 AN B 5 B 6

18655 HARLEY FLORENCIO 
DA SILVA

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-

17/05/2014 TC B 6 B 7



ADM./SEGURANCA 
INST. E TRANSPORTE

2027
5

JACIELLE 
CRISTHINE DA SILVA 
GOMES

AN. DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

19/01/2014 AN B 5 B 6

15872 JOAO BARBOSA LIMA AN. DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

09/01/2014 AN B 7 B 8

2047
0

JULIANA DE ARAUJO 
RIBEIRO PILONI

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-
ADM./ADMINISTRAC
AO

16/04/2014 TC B 5 B 6

2310
8

MARIANA SOBRAL 
MAIA ARRAIS

AN. DO 
MPU/PERICIA/CONT
ABILIDADE

02/02/2014 AN A 2 A 3

20271 RAFAELA PIRES DE 
CASTRO OLIVEIRA

AN. DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

19/01/2014 AN B 5 B 6

2076
2

RONAN DA SILVA 
MORAES

AN. DO MPU/ TECNO. 
DA INFO. E 
COMUNIC./DESENV. 
DE SISTEMAS

25/06/2014 AN B 5 B 6

2033
1

VANESSA DOS 
SATNOS ALMEIDA

AN. DO MPU/ TECNO. 
DA INFO. E 
COMUNIC./DESENV. 
DE SISTEMAS

26/01/2014 AN B 5 B 6

2077
6

VLADIMIR DA 
MATTA GONCALVES 
BORGES

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-
ADM./ADMINISTRAC
AO

15/06/2014 TC B 5 B 6

2046
4

VIVIANE DE 
ALMEIDA SILVA

TEC. DO MPU/APOIO 
TEC.-
ADM./ADMINISTRAC
AO

10/02/2014 TC B 5 B 6

PORTARIA CNMP-SG N.º 112,

 DE 6 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 

2013, resolve: 

Art 1º Conceder Promoção Funcional aos servidores relacionados no anexo desta Portaria com 

efeitos  financeiros  a  partir  da  data  de  aniversário  no  respectivo cargo  referente  aos  meses  de 

janeiro a junho de 2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

Matríc
ula

Nome Cargo Aniversá
rio  no 
cargo

Nív
el De Para

82116 CELIMAR  JUNIOR 
MOREIRA RODRIGUES

TEC. DO MPU/APOIO TEC-
ADM./SEGURANCA  INST. 
E TRANSPORTE

29/03/20
14

TC A 3 B 4

82024 PAULO  RENATO  ALVES 
DE MELO

TEC. DO MPU/APOIO TEC.-
ADM./TECNOLOGIA  DA 

30/03/20
14

TC A 3 B 4



INFO. E COMUNIC.
82019 RICARDO  AUGUSTO 

NEGRINI
AN.  DO  MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

17/05/20
14

AN B 8 C 9

PORTARIA CNMP-SG Nº 116,

 DE 13 DE MAIO DE 2014.

Institui  o  Calendário  de Renovação de  Contratações  Anuais  e  de  Natureza  Continuada para o 

exercício de 2014 no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições, com fundamento no art. 2º, inciso I e § 2º, da Portaria CNMP nº 94, de 14 de 

dezembro de 2010, e ainda, considerando o disposto no art. 115, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de  

1993 e inciso IV, do art. 6º, da PORTARIA PRESI-CNMP Nº 65 , 25 de      março de 2014, resolve:

Art. 1° Instituir o Calendário de Renovação de Contratações Anuais e de Natureza Continuada no 

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º O prazo de manifestação, pelo fiscal do contrato ou área demandante, quanto à prorrogação 

contratual ou à entrega de Termo de Referência para realização da contratação deverá ocorrer com 

antecedência mínima de 4 meses antes do fim da vigência contratual.

Art.  3º  As  contratações  que possuírem prazo para  manifestação até  o  mês  de maio,  quanto à 

prorrogação ou entrega do Termo de Referência, seguirão os procedimentos vigentes anterior a 

publicação dessa Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL



ANEXO I – PORTARIA CNMP-SG Nº 116, DE 13 DE MAIO DE 2014.

Área responsável Tipo Nome da Iniciativa Objeto Data de Início da Iniciativa Vigência

ASCOM
ASCOM Iniciativa de Aquisições ASCOM - Contratação de banco de imagens Banco de imagens 01/09/2014 Nov/14 Out/14
ASCOM Iniciativa de Aquisições ASCOM - Contratação de empresa para ministrar treinamento de mída Treinamento de mídia (media training) 11/12/2013 A definir Jan/15 Dez/14

ASCOM
Iniciativa de Aquisições Produção de vídeos

01/02/2014 Ago/14 Jul/14

ASCOM

Iniciativa de Aquisições ASCOM - Contratação de mailing jornalístico online

16/04/2014 01/08/14 Abr/14 Mai/14
ASCOM Iniciativa de Aquisições ASCOM - Contratação de monitoramento e gestão de mídias sociais Intervenção e monitoramento em mídias sociais 03/02/2014 Ago/14 Jul/14

ASCOM
Iniciativa de Aquisições Designers gráficos e revisores – mão de obra residente

04/11/2013 Nov/14 Out/14

ASCOM

Iniciativa de Aquisições

19/12/2013 26/12/14 Ago/14 Set/14

ASCOM
Iniciativa de Aquisições ASCOM - Gestão e renovação do contrato de clipping jornalístico online

22/08/2014 22/08/14 Abr/14 Mai/14

ASCOM

Iniciativa de Aquisições

01/01/2015 30/01/15 Out/14 Nov/14

ASSI
ASSI 01/10/14 Jun/14 Jun/14
ASSI Manutenção de segundo e terceiro níveis em extintores 05/12/14 Ago/14 Ago/14

ASSI
30/03/15 Nov/14 Nov/14

ASSI 31/03/15 Dez/14 Dez/14

SGE

SGE

Iniciativa de Aquisições NGE - Novo Planejamento Estratégico (CNMP e Nacional)

17/02/2014 Mai/14 Jun/14

SGE

Iniciativa de Aquisições

14/08/14 Abr/14 Mai/14
SGE Iniciativa de Aquisições Set/14 Out/14

SG
SG Iniciativa de Aquisições Atribuição dos números de ISBN e ISSN para as publicações do CNMP. 03/02/2014
SG Iniciativa de Aquisições BIBLIO - Assinatura da Biblioteca Digital de Direito da Ed. Fórum Editora fórum 01/04/2014 Abr/14 Mai/14
SG Iniciativa de Aquisições BIBLIO - Assinatura da Biblioteca Digital RTOnline 02/06/2014

SG
Iniciativa de Aquisições Editora negócios públicos

Abr/14 Mai/14
SG Iniciativa de Aquisições BIBLIO - Assinatura do periódico - Consulex Empresa fornecedora de jornais e revistas 01/09/2014 Set/14 Out/14
SG Iniciativa de Aquisições BIBLIO - Assinatura - Zênite Zênite informação e consultoria sa 01/08/2014 Ago/14 Set/14
SG Iniciativa de Aquisições BIBLIO - Contratação de empresa fornecedora de jornais e revistas 02/01/2014

SG 10/09/14 Mai/14 Jun/14

SG 17/10/14 Jun/14 Jul/14

Prazo para manifestação 
quanto à prorrogação ou 

entrega do Termo de 
Referência

Inicio do Processamento do 
Pedido

ASCOM - Contratação de empresa para produção de vídeos e de materi-
ais audiovisuais

Fornecimento de mailing de imprensa, listagem de contatos de jornalistas, 
que será utilizado pela assessoria de comunicação social e cerimonial do 
conselho nacional do ministério público (ascom/cnmp), para divulgação das 
ações, projetos e processos nos quais o cnmp atue, seja como 
coordenador, participante ou parceiro

ASCOM - Contratação de Serviços Especializados de Designer Gráfico e 
Revisor de Texto
ASCOM - Gestão do contrato de Manutenção do Portal de Internet e da In-
tranet do CNMP

A criação, implantação, atualização e manutenção do portal do cnmp, do 
portal de transparência (cnmp),  da intranet (cnmp),  da extranet (cnmp) e 
de 03 (três) hotsites referentes a projetos e eventos promovidos pelo cnmp
Clipping jornalístico online, para monitoramento da mídia e gestão de 
informação.

ASCOM - Gestão e renovação do contrato de fotógrafo (mão de obra resi-
dente)

Fotógrafo, com mão de obra residente, para produção, edição, tratamento, 
arquivamento e envio de registros fotográficos referentes a eventos, 
reuniões, sessões, encontros e campanhas coordenados pelo cnmp ou 
que tenham relação com as atividades do órgão. 

Chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto de 
chaves e fechaduras.

Serviços de segurança contra incêndio, pânico, abandono de edificação, 
primeiros socorros por meio de “brigada de bombeiros particulares” 
credenciada junto ao cbmdf
Vigilância armada e desarmada, nas dependências do cnmp – edifício 
sede e edifício sede administrativa

Consultoria para avaliação dos planos estratégicos do cnmp e nacional 
2010-2015 e elaboração dos dois novos planos para vigorarem a partir de 
2015
Consulta à base de dados dos sistemas cadastro de pessoas físicas e do 
cadastro nacional de pessoas jurídicas, utilizando a tecnologia web service 
- infoconv, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 
05/06/2012, entre a secretaria da receita federal e a contratante, 
devidamente autorizada pela receita federal do brasil através da demanda 
cocad nº 0080/2012
Contratações do 5o. Congresso brasileiro de gestão do mp

BIBLIO - Assinatura de periódicos - Ed. Negócios Públicos – Banco de 
Preços

Fornecimento de lanches e congêneres, com vistas a atender aos eventos 
do conselho nacional do ministério público, vinculados à atividade fim, no 
âmbito do distrito federal.
Operação dos sistemas de sonorização e comunicação audiovisual e 
captação de imagens em padrão broadcasting do conselho nacional do 
ministério público – cnmp, com mão-de-obra residente e eventual



STI
STI 30/08/14 Mai/14 Jun/14

STI
10/11/14 Jul/14 Ago/14

STI

09/02/15 Out/14 Nov/14

STI

10/02/15 Out/14 Nov/14

STI

13/02/15 Out/14 Nov/14

STI

07/03/15 Nov/14 Dez/14

STI

18/04/15 Dez/14 Jan/15

STI A definir

SA

SA

28/09/14 Mai/14 Jul/14

SA (COENG)

SA (COENG)
08/08/14 Abr/14 Mai/14

SA (COENG) 26/08/14 Abr/14 Mai/14

SA (COENG)

18/10/14 Jun/14 Jul/14

SA (COENG)

11/12/14 Ago/14 Set/14

SA (COENG)
25/03/15 Nov/14 Dez/14

SA (COENG)

27/06/18 Fev/18 Mar/18
SA (COENG) Abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços 15/08/18 Abr/18 Mai/18

SA (COENG) A definir

SA (COENG)
22/12/16 Ago/16 Set/16

Atualização de versão e suporte técnico priority service a 04 (quatro) 
licenças oracle database enterprise edition processador perpetual.
Impressão corporativa (outsourcing de impressão), para atender às 
necessidades de impressão, de cópia de digitalização e de transmissão de 
fax de documentos do conselho nacional do ministério público.
Fornecimento de solução de segurança de perímetro para o conselho 
nacional do ministério público, compreendendo o fornecimento, a 
instalação, a manutenção, o gerenciamento e a monitoração dos serviços 
de: firewall, prevenção de intrusão, filtro de conteúdo, antivírus de rede e 
vpn (virtual private network), conforme especificado no anexo i do edital nº 
66/2011.
Licenciamento, atualização de versões, suporte técnico e manutenção para 
softwares novell, na modalidade master license agreement (mla), por 
inexigibilidade de licitação com fundamento no artigo 25, inciso i, da lei nº 
8.666/93, conforme especificações e condições estabelecidas no projeto 
básico e proposta comercial da contratada, contidos no processo cnmp nº 
0.00.002.001502/2011-07, que são partes integrantes do presente 
contrato, independentemente de transcrição.
Aquisição de 10 (dez) licenças de software de virtualização – citrix 
xenserver enterprise edition com serviço de atualização pelo período de 12 
(doze) meses, serviço de suporte técnico pelo período de 12 (doze) meses, 
bem como serviço de atualização de versão e suporte técnico por mais 12 
(doze) meses.
Serviço de conectividade ip – internet protocol, por meio de link dedicado 
de 34 mbps, com fornecimento de roteador, ativação e configuração dos 
equipamentos visando à disponibilização de acessos permanentes e 
completos para conexão do conselho nacional do ministério público.
Atualização de versão das licenças e de suporte técnico continuado on-site 
24x7, ambos pelo período de 24 meses, relativos à aquisição de 500 
(quinhentas) licenças de software antivírus trendmicro - client server suite 
advanced ou versão mais recente.
Licenças da ferramenta oracle, incluindo serviços de suporte técnico e 
atualização.

Agenciamento para hospedagem, locação de espaços, organização e 
suporte para eventos, bem como serviços correlatos com fornecimento  de 
materiais e equipamentos em brasília – df, para atender membros, 
servidores e colaboradores eventuais.

Manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de 
obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de 
reposição imediata, mediante ressarcimento.
Manutenção e remanejamento de equipamentos do sistema de 
climatização,
Manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 3 (três) elevadores e 1 
(uma) plataforma elevatória vertical da marca thyssenkrupp elevadores, 
com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais 
de consumo, e materiais de reposição imediata (mediante ressarcimento).
Manutenção corretiva, preventiva e preditiva, remanejamento e ampliação 
do sistema de áudio, vídeo e automação do plenário do conselho nacional 
do ministério público (cnmp), com fornecimento de mão de obra, 
ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais, peças e 
equipamentos de reposição imediata (mediante ressarcimento)
Serviço telefônico fixo comutado – stfc, mas modalidades local, longa 
distância nacional intra-regional, longa distãncia nacional inter-regional, 
nas formas fixo para fixo e fixo para móvel
Fornecimento de energia elétrica de baixa tensão necessária ao 
funcionamento de sua instalação localizada  no setor de administração 
federal sul, quadra 02, lote 03, ed. Adail belmonte – brasília/df, com 
exceção da iluminação pública. 

Seguro predial, tipo risco absoluto, sem franquia, do edifício sede do 
conselho nacional do ministério público.
Locação do imóvel comercial, situado na safs quadra 2, lote 3, em brasília-
df, com 11.748,54 m² de área total, matricula nº. 125321 do 1º ofício de 
registro de imóveis do distrito federal.  



SA (COGCS)

SA (COGCS)
11/09/14 Mai/14 Jun/14

SA (COGCS) 11/10/14 Jun/14 Jul/14

SA (COGCS) 30/10/14 Jul/14 Ago/14

SA (COGCS) 08/11/14 Jul/14 Ago/14

SA (COGCS) 09/11/14 Jul/14 Ago/14
SA (COGCS) Serviço de postagem por correios 27/12/14 Ago/14 Set/14

SA (COGCS) 11/01/15 Set/14 Out/14

SA (COGCS) 18/09/14 Mai/14 Jun/14

SA (COGCS)
23/06/15 Fev/15 Mar/15

SA (COGCS) 03/08/18 Abr/18 Mai/18

SA (COTRAN)

SA (COTRAN)

21/10/14 Jun/14 Jul/14

SA (COTRAN)

21/11/14 Jul/14 Ago/14

SA (COTRAN)

21/01/15 Set/14 Out/14

SA (SPR)

SPR
19/09/14 Mai/14 Jun/14

COGP

COGP
27/12/14 Ago/14 Set/14

COGP 27/12/14 Ago/14 Set/14
COGP Controle dos estagiários Mar/14 Abr/14
COGP Consultoria para mapeamento de competências Mai/14 Jun/14
COGP Realização de concurso público Jul/14 Ago/14

Jardinagem, com mão-de-obra residente, incluindo manutenção, 
fornecimento de materiais de consumo, equipamentos e plantas 
ornamentais.
Cessão de uso de área física e instalações visando a exploração dos 
serviços de lanchonete
Fornecimento, preparação e distribuição de café e outras bebidas quentes 
em 06 (seis) máquinas automáticas compactas.
Conservação, limpeza e higienização nas instalações do conselho nacional 
do ministério público.
Publicicação legal impressa e/ou eletrônica - empresa brasil de 
comunicação s.a – ebc.

Serviços de auxiliar administrativo, carregador de móveis, operador de 
mesa telefônica e operador de fotocopiadora, com mão-de-obra residente.
Prestação de serviços de copeiragem e garçonaria – mão de obra 
residente.
Solução coorporativa de conectividade sem fio, área de registro na cidade 
de brasília – df, para acesso à internet, correio eletrônico, mensagens de 
texto, por meio de aparelhos móveis, em regime de comodato.
O termo de compromisso tem por objeto a prestação de serviços de 
publicação ao cnmp – impressa nacional.

Seguro total para a frota de veículos do conselho nacional do ministério 
público, compreendendo assistência 24 horas e serviço de guincho, 
cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a terceiros 
– danos materiais e danos pessoais, acidentes pessoais por passageiros, 
franquia reduzida obrigatória e franquia para vidros e retrovisores.
Administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos automotivos do conselho nacional do ministério público, 
observando as condições e especificações para cada item constantes no 
anexo ii – planilha de formação de preços do edital nº 07/2011, elaborado 
pelo instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará – ifce, 
que faz parte integrante deste deste instrumento.
Fornecimento de gasolina comum, gasolina aditivada, álcool hidratado e 
óleo diesel comum, podendo ser solicitado usar óleo diesel s50,  mediante 
sistema, próprio ou contratado, de gerenciamento eletrônico das unidades 
de abastecimento (postos de combustíveis)

Transcrição de áudio (degravação), em língua portuguesa, de oitivas, 
depoimentos, sessões, reuniões, audiências e apresentações.

Manutenção preventiva e corretiva de 08 (oito) equipamentos de controle 
de ponto do conselho nacional do ministério público, com fornecimento de 
peças, componentes e acessórios, mediante ressarcimento.
Seguros de acidentes pessoais coletivos para estagiários do conselho 
nacional do ministério público.



EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  00002.000582/2014-18.  Assunto:  Solicitação  de  ajuda  de  custo  e  indenização  das 

despesas de transporte de mobiliário e bagagem formulada pelo Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado de São Paulo Ângelo Fabiano Farias da Costa, em razão da sua designação como 

membro  auxiliar  da  Corregedoria  Nacional  do  Ministério  Público,  em  regime  de  dedicação 

exclusiva, conforme consta na Portaria CNMP-CN nº 158/2013 (fl. 04) e na Portaria CNMP-CN nº 

50/2014  (fl.  13).  Decisão:   Reconhecido,  em  razão  da  alteração  do  domicílio  legal  e  com 

fundamento legal  no artigo 3º e parágrafo único;  e no artigo 24 da Portaria CNMP-PRESI nº 

37/2014, o direito ao pagamento de ajuda de custo ao Membro Auxiliar Procurador do Trabalho 

Ângelo Fabiano Farias da Costa, correspondente ao valor de 1 (um) mês de subsídio, percebido 

pelo membro no mês em que ocorreu o deslocamento para o CNMP. Reconhecido, também, desde 

já,  o  direito  à  indenização  das  despesas  de  transporte  de  mobiliário  e  bagagem,  desde  que 

observado o limite máximo previsto no artigo 4º, § 4º, da Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014 e  

atestada a disponibilidade orçamentária pela SPO.

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 09 - Ano VI
1ª Quinzena de Maio de 2014

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Jéssica Luzia dos Santos Matos
Estagiária

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


